ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

31.05.2023                                   г. Енисейск                                        № 31-329

О внесении изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от

13.12.2017 № 26-227 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от

должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные

должности»

В соответствии со статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», рассмотрев Протест Енисейской межрайонной прокуратуры,

руководствуясь статьями 30, 32 Устава города  Енисейска, Енисейский городской

Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Порядок увольнения (освобождения от должности) в

связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности,

утвержденный Решением Енисейского городского Совета депутатов от

13.12.2017 № 26-227:

1.1. В пункте 2:

- в абзаце пятом знак «.» заменить знаком «;»

- дополнить абзацем шестым следующего содержания «- аудитор

контрольно-счетной палаты города Енисейска.»;

1.2.  Дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:

«3.2. Глава города, депутаты Енисейского городского Совета депутатов

(далее – городской Совет), исполняющие  полномочия на постоянной основе,

депутаты, замещающие должности в городском Совете, помимо случаев,

указанных в пунктах 3, 3.1 настоящего Порядка, подлежат увольнению

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае нарушения

запрета открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами, установленного статьей 7.1 Федерального закона

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

1.3. В абзаце первом пункта 7 слова «Енисейского городского Совета

депутатов» изложить в редакции «городского Совета».

1.4. Дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: «7.1. Проверка

достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции

депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным

должностным лицом местного самоуправления, может проводиться по решению

Губернатора Красноярского края в порядке, установленном Законом

Красноярского края от 19.12.2017 №4-1264 «О представлении гражданами,

претендующими на замещение муниципальных должностей, должности главы

(руководителя) местной администрации по контракту, и лицами, замещающими

указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты

таких сведений».

1.5. В пункте 8:

- в абзаце первом после слов «предусмотренных пунктами 3,» дополнить

словами «3.1, 3.2,», слова «Енисейского городского Совета депутатов» изложить

в редакции «городского Совета»;

- в абзаце третьем слов «предусмотренных пунктами 3,» дополнить словами

«3.1, 3.2,»;

  - абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«2) при поступлении информации, содержащей сведения о совершении

лицом, замещающим муниципальную должность, коррупционных

правонарушений, указанных в статьях 7.1, 13.1 Федерального закона от

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статье 10 Федерального

закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами, представленная в органы местного самоуправления.».

1.6. В пункте 12 слова «Енисейского городского Совета депутатов» изложить

в редакции «городского Совета».

1.7. В пункте 13 слова «ближайшей сессии Енисейского городского Совета

депутатов» изложить в редакции «ближайшего заседания городского Совета».

1.8. Пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой

доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям,

предусмотренным подпунктом 1 пункта 3, подпунктом «а» пункта 3.1 и пунктом

3.2 настоящего Порядка, принимается городским Советом на основании решения

Комиссии.».

1.9. Дополнить пунктами 15.1-15.3 следующего содержания:

«15.1. Решение об увольнении (освобождении от должности) в связи с

утратой доверия лица, замещающего муниципальную должность, по основаниям,

предусмотренным подпунктом 2 пункта 3, подпунктом  «б» пункта 3.1 и пунктом

3.2 настоящего Порядка, принимается городским Советом на основании

поступившего в городской Совет заявления Губернатора Красноярского края о

досрочном прекращении полномочий лица, замещающего муниципальную

consultantplus://offline/ref=92C8E88A2C0DF7C705BD5925206ED3190BA88D527E7FBE74547FDC171001647C06C303729AF9418018A584EE8C864637D04C14F3pDl9I

должность, направленного в соответствии с требованиями действующего

законодательства Российской Федерации и Красноярского края.

15.2. Решение о прекращении полномочий в связи с утратой доверия лица,

замещающего муниципальную должность, по основаниям, предусмотренным

подпунктами 3, 4, 5, пункта 3, пунктом 4 настоящего Порядка, принимается

городским Советом на основании поступивших в городской Совет материалов от

правоохранительных органов и органов прокуратуры, органов государственной

власти и органов местного самоуправления города Енисейска,

свидетельствующих о данных фактах.

15.3. Решение о прекращении полномочий главы города в связи с утратой

доверия по основанию, предусмотренному пунктом 3.2 настоящего Порядка,

принимается городским Советом с учетом результатов проверки, проведенной

Комиссией на основании информации представленной в письменной форме:

1) правоохранительными, иными государственными органами, Центральным

банком Российской Федерации, кредитными организациями, другими

российскими организациями, органами местного самоуправления, работниками

(сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных

правонарушений и должностными лицами государственных органов, органов

местного самоуправления, Центрального банка Российской Федерации, а также

иностранными банками и международными организациями;

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и

зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских

общественных объединений, не являющихся политическими партиями;

3) Общественной палатой Российской Федерации;

4) общероссийскими средствами массовой информации.»

1.10. В пункте 16 по тексту слова «Енисейского городского Совета

депутатов» в соответствующем падеже изложить в редакции «городского

Совета» в соответствующем падеже.

1.11. В пункте 17:

- в абзаце первом слова «сессиями Енисейского городского Совета

депутатов» изложить в редакции «заседаниями городского Совета»;

- дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Красноярского края с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата городского Совета днем

появления основания для досрочного прекращения полномочий является день

поступления в городской Совет данного заявления.».

1.12. Дополнить пунктом 17.1 следующего содержания:

«17.1. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с

частью 7.2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

consultantplus://offline/ref=9E69508B3A6BB169B38C5C7F26D9C475DFFF14118C35D9BA952DB042F65B9C5441644935AFA9A6257896752D9D18DFC403CD19FE4EsEo2J
consultantplus://offline/ref=9E69508B3A6BB169B38C5C7F26D9C475DFFF14118C30D9BA952DB042F65B9C545364113FAFAEB3712CCC22209Cs1oBJ
consultantplus://offline/ref=9E69508B3A6BB169B38C5C7F26D9C475DFFF18198D32D9BA952DB042F65B9C545364113FAFAEB3712CCC22209Cs1oBJ
consultantplus://offline/ref=9E69508B3A6BB169B38C5C7F26D9C475D8F418108633D9BA952DB042F65B9C545364113FAFAEB3712CCC22209Cs1oBJ

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,

Губернатор Красноярского края может обратиться в суд, с заявлением о

досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа

местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры

ответственности в суд.».

1.13. В пункте 18 слова «предусмотренный статьей 13.1» изложить в

редакции «предусмотренный статьями 7.1, 13.1».

1.14. В пункте 20 слова «Енисейского городского Совета депутатов»

изложить в редакции «городского Совета».

1.15. Пункт 21 после слов «утратой доверия» дополнить словами

«, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции»».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационной

бюллетень города Енисейска Красноярского края» и подлежит размещению на

официальном интернет-портале органов местного самоуправления города

Енисейска www.eniseysk.com.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по

обеспечению законности, правопорядка и общественной безопасности.

Председатель городского

Совета депутатов

Глава города Енисейска

Н.В. Лобанова

В.В. Никольский

http://www.eniseysk.com/